第第１１３３５５１１回回    例例  会会    （（平平成成２２７７年年５５月月１１５５日日））
本本日日ののププロロググララムム  ゲゲスストト卓卓話話  「「手手話話漫漫才才」」  三三宅宅  寿寿様様・・佐佐藤藤正正士士様様

                                    （（萬萬屋屋手手話話本本舗舗  ぷぷ～～＆＆みみ～～企企画画））

前々例会の記録  （第１３５０回 平成２７年５月８日）
・会員数    ３９名

・出席者    ３６名    ・出席率  ９２・３１％

・欠席者      ３名  荒川佳朗・高橋剛吉・岡辺賢二の諸君

・４月１０日メーキャップ後の出席率   ９２・３１％のまま補正なし

・ゲスト   な し

・ビジター  山本 国春様（笠岡 RC）

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１０年と ７５日に当たり、笠岡東ロータリークラブ

は創立２８年と１４４日に当たります。

４月２５・２６日(土・日)と、スマイル会遠征ゴルフ大会が開催されました。

４月２８日、新委員長会議が笠岡グランドホテルに於いて開催されました。

５月３日、カブトガニ保護啓発運動の１回目の予定でしたが、雨天により中止されました。

・幹事報告 ガバナー事務所より、「ネパール地震被害への対応について」Ｍｙ  Rotary のお知らせの

紹介と、当地区としての対応は只今検討中とのお知らせを頂いております。

中村ガバナー補佐より、２０１４～１５年度の目標と達成状況について、ＭｙRotary のロータリー

クラブ・セントラルより入力をお願い致しますとの事です。

ロータリーレートのお知らせ、５月は１ドル１１８円です。

第２６６０地区「ロータリーフェスティバル」のご案内をメールにて頂いております。

財団 NEWS を頂いております。

「ロータリアンのためのロータリー財団の資金モデル入門」をメールで頂いております。

近隣クラブの例会変更のお知らせを、倉敷東 RC より頂いております。

平成２７年春の交通安全市民運動の実施についてのお願いが参っております。当クラブより２名の出

席要請あり。

笠岡竹喬美術館より、｢池田清明展｣のご案内を頂いております。

・委員会報告  な し

・配  布     週 報  ロータリーの友  ガバナー月信

・食  事    カレーピラフ（R-財団ランチ）

◎スマイル(5月度お誕生日：高橋剛吉.奥野千秋   5月度結婚記念：福嶋啓祐.鈴木紘一.

佐藤林平.原田俊三.高橋剛吉.池田周二.江原公平.渕野瑛木.池田孝.中新隆.牧野真樹)

工藤一郎君  福嶋先生卓話宜しくお願い致します。

中務祺九大君 孫 2 人がマレーシアへ留学する事となりました。お世話になります。

三宅達夫君  遠征ゴルフ大会優勝致しました。自身の検査が 3 ヶ月に一度になりました。

長鋪方隆君  福嶋先生、見えやすい資料有難うございました。GW 永平寺で修行して来ました。

頃末英克君  バッジを忘れました。スマイル会遠征も無事終わりました。

奥野千秋・椋梨孝章君  スマイル会のラッキー券に当選しました。

。

江原和之君  スマイル会より米山へ寄付を頂きました。

池田周二君  江原さん、光井さんには駐車場設置につき大変お世話になりました。

福嶋啓祐君 本日卓話をさせて頂きます。

牧野真樹君  クールビズ始めました。

佐藤林平君  ゴルフはしませんが優勝賞品を頂きました。

新井善久君  ガバナー月信にPHF寄付で初の写真が載りました。少々早く帰ります。

大嶋元義君  春の交通安全出発式参加の為早退させていただきます。

光井伸・恵谷龍二君  早退致します。

江原公平君  遅刻しました。

スマイル ４０，０００円

●プログラム 高齢者委員会委員長卓話   福嶋啓祐委員長

認知症高齢者 2025年に推計675万人！！

新聞によると、2012年に462万人と推計される認知症高齢者は、団塊の世代が全員75歳以上

になる2025年には推計675万人と、65歳以上の5人に1人にまで増える。アルツハイマー型認

知症のリスクが高まる糖尿病が増えると、認知症高齢者の割合(有病率)が上がり、2025年

に730万人、2060年には1154万人になると推計される。

急増する認知症の対策として、政府は本年1月国家戦略「新オレンジプラン」を策定。認知

症の人が住み慣れた地域で暮らし続けられる社会を目指し、予防、治療法の開発、本人や

家族の視点を重視した政策作りなどを掲げた。

また、アルツハイマー病の原因物質（アミロイドβ）は発症する15～20年前から脳内にた

まり始めると言われ、これを利用して早期診断する技術も開発され、発病予防も期待され

るようになった。

食生活の改善、運動習慣で、発病を遅らせる事ができると思われる。

高齢者が元気だと地域も活気がでる。いくつになっても子どもの様にはしゃぎ、ワクワク、ドキド

キする事が大切だ！！

次週以降のプログラム＆行事予定

 ５／１７（日） ゆっくり走ろう会神島８８ヶ所巡り

   〃     カブトガニ保護啓発運動２回目 １５：００～ カブトガニ博物館駐車場集合

 ５／１８（月） 次年度親睦活動委員会     １９：００～   パスタフローラ

 ５／１９（火） 次年度プログラム委員会    １９：００～   ファンアイク

 ５／２１（木） ソロプチミスト笠岡チャリティーゴルフ大会  ７：３５スタート 笠岡 CC

 ５／２２（金） 親睦夜間例会（中村ガバナー補佐、武南随行幹事例会訪問）１９：００～

 ５／２９（金） 例会取止め

 ５／３０（土） 会員増強 R-財団合同セミナー  １３：００～１５：１０ 岡山プラザホテル

   〃     次期ガバナー補佐会議      １６：００～１７：３０   〃